UNIVERZITA KARLOVA – FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR

Brophy, Deligny, and Guattari: The Avant-garde as Subsumption and Stratification

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce (supervisor): Louis Armand, PhD.

Zpracovala (author): BA. Valeriya Sabitova

Studijní obor (subject): Anglofonní literatury a kultury

Praha, 11. srpna 2021

## **Declaration**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného či stejného titulu.

I declare that the following MA thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned, and that this thesis has not been used in the course of another university studies or in order to acquire the same or another type of diploma.

V Praze dne 11. srpna 2021

Valeriya Sabitova

## **Permission**

Souhlasím se zapůjčením diplomové práce ke studijním účelům.

I have no objections to the MA thesis being borrowed and used for study purposes.

## **Acknowledgements**

I would like to express my gratitude to Louis Armand for his time and advice, which has enabled me to critically approach the area of my research. I owe a particular debt of gratitude to Louis Armand for guiding me towards questioning critical theory rather than taking it for granted, at face value.

Table of Contents
Declaration..... 2
Permission ..... 3
Acknowledgements ..... 4
Chapter 1. Introduction..... 6
1.1. The Multidimensional Avant-garde..... 6
1.2. Methodology..... 13
Chapter 2: Subsumption and Stratification in Theory ..... 16
2.1. Kant, Hegel, and Marx..... 16
2.2. The Avant-Garde Project ..... 21
2.3. Critical Conclusions..... 30
Chapter 3. Transversal Subsumption and Stratification ..... 32
3.1. Transversality and the Avant-garde ..... 32
3.2 The Temporality of Stratification ..... 37
3.3. Subsumption of Recursive Assemblages ..... 46
Chapter 4: The Avant-garde as an Institution-in-Flux..... 57
4.1. Institution as a Space of Subsumption and Stratification ..... 57
4.2. The Avant-garde without Degree Zero Signification ..... 63
Chapter 5. Conclusion ..... 69
Bibliography ..... 71

## Chapter 1. Introduction

### 1.1. The Multidimensional Avant-garde

The definition of the avant-garde, to some extent, represents the scope of the questions that have arisen in regard to its agenda and aims. Having traced its route from socio-political vanguardism to aesthetics and arts, as will be shown in the chapter, the avant-garde alternately wavered between the purely political and the purely aesthetic with the task of revolutionizing the world and thus persistently imbued it with the rhetoric of rupture, change, and shock. It has also become linked to a certain temporality whereby its success or failure, as well as its vitality and death, have also defined both its chronological borderlines and critical scope. Persistently shifting borders between the two have linked the avant-garde to a certain type of critical consciousness and such definition has bridged the divide between the avant-garde in the sense of its being a critical-methodological tool and a temporally framed phenomenon. Hence, this thesis does not approach the avant-garde as a phenomenon inevitably divisible into its method and its outcomes, but rather as an instance of transversality whose objective, as noted by François Dosse in his detailed biography of Gilles Deleuze and Félix Guattari, is “to unsettle binary structural oppositions and help set the machine in motion.”<sup>1</sup> The features of destabilization and motion in a definitional sense are thus the dimensions of the avant-garde taken as a foundation for the argument advanced in this thesis.

In his collection of essays, *The Organ Grinder's Monkey*, Louis Armand focuses on the poetics of the avant-garde as conceived beyond the rationale of the temporal, the theory and practice of the avant-garde having long ago transcended its modernist origins and evolved into a phenomenon conceivable, to some extent, a-historically partially due to “ambivalences of historicity or interpretation” and partially due to the resilience of the term applicable to a variety of contexts within and beyond art.<sup>2</sup> Definition-wise, according to Andrea Huyssen, although “both modernism and the avant-garde have always defined their identity in relation to “[...] bourgeois high culture [and] vernacular and popular culture transformed into modern commercial mass culture,” as well as in relation to the media they relied on, the avant-garde has nevertheless functioned as a sustained attack on modernist “notions of the self-sufficiency of high culture” and the originality and uniqueness of represented experiences.<sup>3</sup> Preceded by

---

<sup>1</sup> François Dosse, *Gilles Deleuze & Félix Guattari: Intersecting Lives*, trans. Deborah Glassman (New York: Columbia University Press, 2010) 62

<sup>2</sup> Louis Armand, “The Organ-Grinder's Monkey,” *The Organ Grinder's Monkey. Culture after the Avant-Garde* (Prague: Litteraria Pragensia, 2013) 274.

<sup>3</sup> Andreas Huyssen, “Introduction,” *After the Great Divide. Modernism, Mass Culture, Postmodernism* (Bloomington and Indianapolis: Indiana University Press, 1986) vii.

humanist and romantic discourses focused on either the return and transformation of tradition or a re-working of the present/future, which further evolved into a modernist consciousness of severed historical ties in favor of the present and the emphasis on the new; the avant-garde has inherited a peculiar consciousness of temporality, repetition, and critique.

While discourse on the temporality of the avant-garde reflects on its death and resurrection, Krauss also notes that temporality is an essential feature of the avant-garde in juxtaposition to originality as the only thing that “seems to hold fairly constant in the vanguardist discourse.”<sup>4</sup> On the other hand, the avant-garde has inherited the consciousness of critique from its socio-political roots, being linked, according to Renato Poggioli, to the leftist politics of the 1840s and the 1870s. “Dear to the apostles of the anarchistic and libertarian revolt [...], the avant-garde image originally remained subordinate, even within the sphere of art, to the ideals of a radicalism which was not cultural but political.”<sup>5</sup> Such origins, to a large extent, have stipulated a discursive foundation of the avant-garde as the transformative practice expected to revolutionize social reality. While “it [was] rather rare to find the concept or term outside political literature in the 1870s,” the term of the avant-garde and its theoretical precursor ‘vanguardism’ are now approached from the perspective of blending the political and the artistic through the analysis of their techne, systemic elements, and mediation mechanisms.<sup>6</sup> For example, Phillip Gray in his study of vanguardism as “a certain form of political phenomena based upon an intermeshing of ideology and organizational form” distinguishes its ideological and epistemological levels.<sup>7</sup>

On the ideological level, vanguardism is based upon an epistemology that holds that only some types of people – based on some traits – are capable of seeing the “truth” of historical and social dynamics. [...] On the organizational level,

---

<sup>4</sup> Rosalind Krauss, “The Originality of the Avant-Garde: A Postmodernist Repetition.” *October* ed. Annette Michelson, Rosalind Krauss. (MIT Press) 18 (1981), 54. By originality, Krauss implies “more than a rejection or dissolution of the past, [but rather] a beginning from ground zero, a birth [and] an organicist metaphor referring not so much to formal invention as to sources of life.” Such temporality as exemplified by the grid in the art of Mondrian and others is linked to repetition. While the grid stands for “the absolute stasis,” “the lack of hierarchy, of center, of inflection, [and] emphasizes not only its anti-referential character, but-more importantly-its hostility to narrative, [it is at the same time] impervious both to time and to incident.”<sup>4</sup> In this sense, “[s]tructurally, logically, axiomatically, the grid can only be repeated. And, with an act of repetition or replication as the “original” occasion of its usage within the experience of a given artist, the extended life of the grid in the unfolding progression of his work will be one of still more repetition [...]” See Kraus 54, 55, 57.

<sup>5</sup> Renato Poggioli, *The Theory of the Avant-Garde*, trans. Gerald Fitzgerald (Cambridge, Massachusetts: Harvard University Press, 1968) 9.

<sup>6</sup>This, to some extent, is read as an attempt to reflect the internal dynamism of the avant-garde since these four features allow the avant-garde to function in an incessantly and recursively dialectical mode. See Poggioli 9.

<sup>7</sup> Phillip W. Gray, *Vanguardism. Ideology and Organisation in Totalitarian Politics* (New York, London: Routledge, 2020) 1.

vanguardism takes the notion of epistemology and moves it to a practical party [...]. [T]here will be an “advanced wing” within it, responsible for enlightening the advanced population to its “mission” [...]. It is this “advanced wing” of the “advanced population” that is the vanguard party, and its organizational form will influence and shape the ideology from which it arose.<sup>8</sup>


[…]


Therefore, it can be proposed that Brophy’s layered and mise-en-abyme narrative culminates in the moment of entropy to be overcome. While the novel’s metafictional techniques breach “the [...] ontologically separate realm of the reader [...], leaving the reader no longer anonymous [but] exposed as an unfeeling consumer of print, [...] graphological deviance in the narration [serves] as an implicit and indirect means of foregrounding the medium and the craftedness of the discourse.”<sup>284</sup> The text as the medium thus becomes “a kind of mechanical-textual apparatus [...] in its signifying function.”<sup>285</sup> Positing such an apparatus into the hands of the “consumer of print” Brophy’s text embraces and deterritorializes “affirmative culture.”<sup>286</sup> In other words, in addition to ‘exhibiting’ Joyce in the Transit Lounge Art Gallery, Brophy disarticulates the ontological distance not only between herself and a literary icon but also between herself and her reader, thereby, precluding her work, and any work whatsoever, from assuming value. Brophy’s metafictional effects produce and commodify her text from within.

Based on the proposition that “given the avant-gardiste intention to do away with art as a sphere that is separate from the praxis of life, it is logical to eliminate the antithesis between producer and recipient,” Bürger claims that “the abolition of autonomous art by [its] integrat[ion] into the praxis of life [...] has not occurred, and presumably cannot occur, [...] unless it be as a false sublation of autonomous art.”<sup>287</sup> He exemplifies the latter by pulp fiction or commodity aesthetics whose aim, albeit practical, is to impose a certain mode of consumer behavior. However, Brophy’s novel as an institution in the context of institutionalization incorporating the commodifying tools of TV shows, detective fiction, or pornographic novels foregrounds that such notions as signification or rupture do not have a degree zero.

---

<sup>282</sup> Brophy, *In Transit* 228.

<sup>283</sup> Bürger, *The Theory* 22.

<sup>284</sup> Macrae, *Discourse Diexis*, 74,76.

<sup>285</sup> Armand, *Technē* 48

<sup>286</sup> Herbert Marcuse, *Negations: Essays in Critical Theor.*, Trans. Jeremy J. Shapiro (London: Mayfly, 2009), 70.

<sup>287</sup> Bürger, *The Theory* 53.

## Chapter 5. Conclusion

This present thesis has looked into the terminological scope of the terms of subsumption and stratification intending to address the conceptual apparatus of the avant-garde in terms of certain foreclosures. Such foreclosures have been concerned with the rhetoric of revolutionary transformation traditionally associated both with vanguardism in a politico-ideological sense and with the avant-garde as an aesthetic project of critique. Having traced the evolution of the notions of subsumption and stratification through the works of Kant, Hegel, and Marx, it has been highlighted that the critical potential of these concepts is mostly lost by understanding them in terms of the production of hierarchies by means of displacing subsumption with subordination.

As a matter of unlocking the critical potential of subsumption and stratification in regard to the avant-garde, the theoretical framework developed by Félix Guattari and Fernand Deligny developed as a result of their clinical experience with psychotic and autistic patients, respectively, was used to foreground how subsumption and stratification are inherent in the notions of transversality, group subjectivity, assemblage of enunciation, signification, schizoanalysis, tracing, and mapping. With the notion of complementary operations of subsumption and stratification, it may also be suggested that the opposition to Guattari's notion of group subjectivity, by Lacan for example, may be due to Lacan's emphasis of the univocal Symbolic order operative on a trans-individual plane beyond the access of the individual and thus passivizing the desire that Guattari sees as a space of productive flows. By the analysis of the nature of temporality and recursion essential to subsumption and stratification, it was argued that their understanding of the production of hierarchies is mostly due to their conception as isolated processes.

Thus, the proposition was made that in order to address the theoretical foreclosures associated with the notion of the avant-garde, the latter should be viewed in the light of the complementary operations of subsumption and stratification. Since the avant-garde is discursively delineated in terms of its temporality as a moment of Now, recursion as its own subsumption under commodity fetish and the culture industry, and self-negation as its project of social transformation, the complementary operations of subsumption and stratification allow for the accounting of the avant-garde's vitality, despite proclamations of its death, and posit such vitality as the being of becoming.

Félix Guattari's notion of de-territorialization, which substantially amended the conceptualization of transversality, developed between the 1950s and 1960s with an accompanying framework of group subjectivity and schizoanalysis, was juxtaposed to Deligny's notions of networks and tracing. As a result, it was argued that, to address the avant-garde as the state of being of becoming, the notion of the institution should necessarily be seen as distinct from the notion of institutionalization. Such a distinction allows for abstract machines to produce a-signifying semiotics on the basis of subsumption of the original strata of signifying and hierarchical systems of signification. Since Deligny's maps tracing the movements of autistic children were not completed products but rather works in progress, it was argued that such maps could stand for the possibility of the institution at ground zero within the system of signification that is by default deprived of the notion of a zero degree. In other words, Deligny's project was not "the object of the exercise but the exercise of tracing and mapping itself."<sup>288</sup>

As a result, the institution's degree of openness or 'coefficient of transversality', as Guattari calls it, is within the institution's own potential. While institutions with a low coefficient of transversality produce and re-produce pre-established identities, those with the high coefficient of transversality incessantly stratify and subsume such identities initially determined for them as identical to that of the institution's.<sup>289</sup> The principle of complementary operations of subsumption and stratification thus precludes the formation of binaries and, instead, opens lines of flight for the institution even from within institutionalization. Therefore, Deligny's 'lines of flight' and Brophy's 'language leprosy' are in themselves the avant-gardist experiments to disarticulate institutionalization.

---

<sup>288</sup> Milton 287.

<sup>289</sup> Eng, "Deterritorialising Transversality" 454.
