David Vichnar, PhD
OPPONENT'S REPORT: re "*Brophy, Deligny, and Guattari:
The Avant-garde as Subsumption and Stratification*"
by Valeriya Sabitova (MA dissertation, 2021)

Ms Sabitova's MA project undertakes no lesser task than to present, on the basis of her critique of Peter Bürger's conception of the (neo-)avantgarde, her own original theorisation of the avantgarde cultural phenomenon based on the two terms included in her title: "subsumption" (instead of "subversion") and "stratification" (instead of "resistance"). This she attempts on the basis of an original synthesis of three independent yet intertwined discourses: Deleuzo-Guattarian (anti-)philosophy, Fernand Deligny's (anti-)psychiatry, and Brigid Brophy's textual poetics, a triad is present in the thesis through the three interlinked concepts of transversality, deterritorialisation, and "linguistic leprosy".

The need for this reconceptualisation springs from what Ms Sabitova rightly identifies as a series of "foreclosures" in the type of binarist theorising of the avantgarde that would simply reduce it to a symptom of a particular conception of temporality (the "now"), originality (vs. repetition), and autonomy (the "anti-" vanguardist position) vis-à-vis its subsequent institutionalisation. Rather than renegotiating the well-worn binarisms of the historical avant-garde vs. the neo-avant-garde, revolution vs. institutionalization, Ms Sabitova's thesis departs from a position her supervisor has termed "a broad conception of possibility [...] of emergent relations – paradigm shifts, perturbations and discontinuities within a seeming continuous process" (8) in order to transcend "the avant-garde trope" of "the syntax of negation" (31). Ms Sabitova's detailed forays into philosophical transversality, psychiatric deterritorialisation, and radical poetics manages to produce a fuller and more complex account of the avant-garde as "a transversal phenomenon whose history is not simply a temporal linearity but a cross-temporal outcome of subsumption and stratification processes" (35). Of particular interest is Ms Sabitova's distinction between institution and institutionalisation (something she rightly criticises Bürger for ignoring), which allows her to propose that "the avant-garde as an institution can be a viable mechanism of critique" (57).

Laudable is Ms Sabitova's consistency with which she painstakingly defines her terms and the grace with which she employs these sources to inform her own argument, without her voice ever becoming subservient to theirs or relying on them to make her point for her. There might, at times, be a little too many quotations (some a little too long *not* to appear as block-quotes) running through her argument, but Ms Sabitova's command of the critical discourse she employs is competent, her close readings of the primary text are insightful and well-argued, she is apt at synthesising concepts and drawing original conclusions. Of particular interest in the parts of the thesis devoted to Brigid Brophy's *In Transit* is Ms Sabitova's analysis (on pp. 42-4) of the issue of the past narrative tense in which *In Transit* is related.

As for critical remarks, there are a number of formatting oddities (indents after block quotes, misaligned paragraphs, essay/chapter titles in italics) and typos/minor language problems, which the opponent has taken the liberty of keeping track of and will happily provide Ms Sabitova with. It would also have been wiser (and more in tune with standard procedure) to place chapter beginnings on new pages and to restart footnote numbering for each chapter (rather than ending up with 289 of them). Still, by departmental standards, these formal and language shortcomings remain comparatively minor and on the formatting side of things that can easily be fixed—overall Ms Sabitova's style and language remain up to task.

All that said, my questions / concerns are really minimal here:

1. I was struck by the description of Freudian transference as "working only with the temporally linear spaces of the past and its traumas" (34), esp. given that one of the key Freudian concepts for understanding traumatic meaning (revised by Lacan) is "afterwardness" (*Nachträglichkeit*), where trauma becomes "deferred action" whose "meaning" arrives only "afterwards" and is thus suspended in a double / phantasmatic temporality akin to that of the avant-garde's "newness." Thus, not a "linear space" but one of past future of what will have happened.
2. The reason I bring this up is that this can be linked to Lyotard's notion of the postmodern sublime, "putting forward the unrepresentable in presentation itself", whereby "the work of art" itself is formulating the rules of "what will have been done" (*Postmodern Condition*, 81). While the thesis wisely eschews going down the postmodern rabbit hole, dealing with postmodernism solely in the context of Brophy's (problematic) PM credentials, it does work with the avant-garde in the context of psychopathology and its present/futurist orientation, and I simply wonder if Freud & Lyotard could not help Ms Sabitova further cement her argument (rather than falling by the wayside)?
3. This in turn brings me to Brigid Brophy, characterised with the help of Carole Sweeney as "a forerunner of British postmodernism" (24), whose own problematic temporal status speaks to Lyotard's famous definition of PM as "modernism in its nascent state"—perhaps one way of addressing Brophy's "out-of-place" status in the usual plottings of literary history?
4. While it is indeed refreshing to re-read *In Transit* and its multiple disintegrations in the context of Deleuzo-Guattarian philosophy and Deligny's psychiatry, the placement of Brophy within the context of the thesis remains somewhat *ad hoc*. While the points of contact and dissent between Guattari and Deligny are well-documented, it remains unclear what Brophy's status here is: Does her *In Transit* "illustrate"/ "depart from" / "engage with" (any or all of the above) transversality and deterritorialisation as theorised by them? (To my knowledge, Brophy's exposure to French theory was minimal.) Would Hélène Cixous' and/or Pierre Guyotat's early 1970's texts—cases of demonstrable "influence" of D&G— "do" as well for Ms Sabitova's argument? Or, if the anglophone context was sought for here for pragmatic reasons, what about Christine

Brooke-Rose? Is *In Transit's* status here somehow exemplary, or does it stand as a singularity?

Having raised these issues (which rather than criticism constitute an attempt of thinking through and with the thesis), I am still positive that Ms Sabitova's M.A. project presents a well-researched work of original theorising and compelling novel argumentation. As such, it exceeds the usual scope and depth of a regular M.A. thesis at the Department.

Therefore, I have no qualms in recommending it for the defence and propose a grade of ***excellent – výborně***. I would also like to nominate it for the Mathesius Prize. ***Práci doporučuji k obhajobě.***

David Vichnar, PhD
31 August 2021